memoriæ strictè sumptæ requiruntur; nam est potentia, nō solum receptiua; sed etiam cōseruatiua specierum intelligibilium, & insuper cognoscit actum suum præteritum, in quantum præteritum, ut experientia testatur.

9 Secunda ratio, qua idē probat Scotus, talis est; in intellectu potest recordari aliquorū obiectorū proximorum, quorum non potest potētia sensitiua recordari, ut sunt omnes intellectiōnes, & volitiones præteritæ, quæ nō cadūt sub obiecto adæquato alicuius sensus; ergo necessariò faciendū est, dari memoriā strictè sumptā in parte intellectiua: antecedens patet, quia aliās non posset homo poenitere de malis volitionibus, neque præteritam intellectiōnem, ut præteritam conferre ad futuram, & per consequens, neque ex eo, quòd ista speculatus est, ordinare se ad speculandum alia sequentia, quæ omnia sunt absurda.

10 Tertia ratio; anima separata perfectè recordatur singularium præteritorum, & quæ cognouit pro hoc statu coniūctionis ad corpus. Et sic diues ille Lucæ 16. recogitabat suos fratres, & dicebat ad Abrahā, Rogate, ut mittas eum in domum patris mei; habuicnim quinque fratres; imò Abraham illi dixit, Recordare, quia recepisti bona in vita tua, & Lazarum mala. Nec negari potest, quòd animæ separata-

rata recognoscunt, & recordantur opera, quæ fecerant in corpore cum suis circumstantijs loci, & temporis; sed anima separata non habet memoriam sensitivam, quia hæc affixa est organo corporeo; ergo datur in parte intellectiva memoria propriè, & strictè sumpta.

11 Ad primam auctoritatem Aristotelis ex duabus, quæ adducebantur in cōtrarium, responderetur, Aristotelem in prædictis verbis non negare, dari veram memoriam in parte intellectiva; aliàs sibi esset cōtrarius, cum in eodem libro illam admittat, vt ex dictis numero 6. & 7. manifestè constat; sed quia nostra cognitio pendet à sensibus, ita vt nihil sit in intellectu, quin prius fuerit in sensu; ideo ad significandam istam dependentiam dixit Aristoteles, memoriam primò, & per se competere sensui; intellectui verò non primò, sed per accidens, id est, dependenter à sensibus, seu à memoria sensitiva; & propter istam dependentiam, quam habet pro hoc statu memoria intellectiva à memoria sensitiva, attribuit in secunda auctoritate adducta in cōtrarium diuersitati organorum, quòd aliqui sint benè, aliqui verò male rememoratui.

12 Ad fundamētum D. Thomæ, concessa maiori, nega-

mus minorem, quo ad illam vltimam partem, scilicet, potentiam intellectivam nō cognoscere actum suum præteritum, in quantum præteritum; nam si id conceditur sensui interiori, cur denegandum erit potentia intellectiva? Et ad probationem eius dicimus, falsum esse, intellectum non cognoscere singularia, in quantum singularia; oppositum enim ostendimus quæstion. præcedenti, numer. 7. & sequentibus. Recolantur ibi dicta.

13 Circa secundum quod quærit quæstio, an, scilicet, memoria intellectiva sit potentia realiter distincta à potentia intellectiva? In sententia nostra, & Scoti, quæ tenet, potentias animæ non organicas, vt sunt intellectus, & voluntas, neque inter se, neque ab anima realiter distinguuntur, sed solum formaliter, multò potiori ratione dicendum erit, potentiam intellectivam non distinguere realiter à memoria intellectiva: imò addo; neque etiam esse potentias formaliter distinctas, sicut sunt intellectus, & voluntas; nam non solum habent idem obiectum adæquatum, scilicet, ens, in quantum ens, in tota sua latitudine sumptum; sed etiam eodem modo respiciunt, & attingunt illud, nimirum, attrahendo illud ad se, non quidem realiter, sed intentionaliter, re-

ci-

ciendo, inquam, speciem, seu similitudinem illius, tam impressam, quam expressam; in quo sensu dixit Aristoteles, intelligetem fieri omnia, quæ intelligit; quæ rationes non conueniunt voluntati, si ad intellectum comparatur, cum eius obiectum adæquatum non sit ens, in quantum ens, sed in quantum bonum; bonitas autem transcendentalis, etsi identificetur cum ente; non tamen est idem formaliter cum illo, sed potius formaliter distincta; sicut & sunt propriæ passiones ab essentia, cuius sunt passiones propriæ; & insuper modus respiciendi, seu attingendi suum obiectum non sit attrahendo ad se obiectum intentionaliter, sed potius oppositus; voluntas enim attrahitur ab obiecto, & fertur in illud. Et propter hæc memoria intellectiva non est potentia, adhuc formaliter distincta ab intellectu, secus verò voluntas.

14 Solum ergo circa propositam difficultatem esse poterit cōtrouersia inter Thomistas, qui potentias animæ non organicas, vt sunt intellectus, & voluntas, defendunt esse accidentia ad prædicamentum qualitatis spectantia, tam ab anima, quam inter se realiter distinctas; sed adhuc inter istos non est cōtrouersia; nam cōueniunt omnes, memoriam intellectivam non esse potentiam realiter, imò neque for-

†

maliter ab intellectu distinctam. Et merito, adhuc stando in istorum principijs; nam pluralitas potentiarum (vt sæpè tactum est) non est admittenda, nisi vrgenti ratione comprobetur; in præsentem autem non est vrgens ratio, quæ probet, memoriam esse potentiam realiter, aut formaliter ab intellectu possibili distinctam; sed potius sunt plures, quæ oppositum conuincant.

15 Nam in primis, quòd memoria sit cōseruatiua specierum intentionalium, tantum abest, vt probet, esse potentiam realiter distinctam ab intellectu possibili, qui est potentia receptiua prædictarum specierum, quòd potius probat oppositum; nam potentia receptiua specierum intentionalium, & potentia cōseruatiua earum necessariò debet esse eadem numero potentia, aliàs accidens migraret à subiecto in subiectum. Item quòd actus memoriæ sit cognitio tantum actus præteriti, in quantum præteriti, etsi benè arguat, hunc actum esse distinctum ab actu, quo intellectus possibilis cognoscit præsentia, aut futura; non tamen arguit potentias distinctas realiter, aut formaliter à quibus proueniât; nam sunt actus inadæquati potentia intellectiva, cum vterque sit intellectio, & potentia, etiam si distinguantur, tam realiter, quam formaliter per actus; sed non per actus inadæ-